PAGE
7

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование
городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от

                            №
Об утверждении Положения о публичных

слушаниях в муниципальном образовании

городской округ город Пыть-Ях

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом города Пыть-Яха, Дума города

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях согласно Приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу  следующие решения Думы города Пыть-Яха:

- от 23.06.2008 № 315 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях»,

- от 27.09.2011 № 88 «О внесении изменений в решение Думы города       Пыть-Яха от 23.06.2008 № 315 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях»,

- от 26.02.2015 № 318 «О внесении изменения в решение Думы города Пыть-Яха от 23.06.2008 № 315 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях» (в ред. от 27.09.2011 № 88),
- от 15.12.2015 № 367 «О внесении изменения в решение Думы города             Пыть-Яха от 23.06.2008 № 315 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях» (в ред. от 27.09.2011 № 88, от 26.02.2015 № 318),

- от 07.09.2016 № 449 «О внесении изменений в решение Думы города            Пыть-Яха от 23.06.2008 № 315 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях» (в ред. от 27.09.2011 № 88, от 26.02.2015 № 318, от 15.12.2015 № 367).

Председатель Думы

Глава

города Пыть-Яха

города Пыть-Яха

____________ О.В. Шевченко

_____________О.Л. Ковалевский

«____»_______________2017 г.

«____»_________________2017 г.
Приложение

к решению Думы города Пыть-Яха
от
Положение

о публичных слушаниях  в муниципальном образовании
городской округ город Пыть-Ях

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании.

1.2. Публичные слушания проводятся в целях обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей города Пыть-Яха.

2. Проекты муниципальных правовых актов, выносимые на публичные слушания

2.1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

2.1.1. Проект Устава города Пыть-Яха, а также проект решения Думы города Пыть-Яха о внесении изменений и дополнений в Устав города Пыть-Яха, кроме случаев, когда в Устав города Пыть-Яха вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

2.1.2. Проект  бюджета города Пыть-Яха и отчет о его исполнении.

2.1.3. Проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.

2.1.4. Вопросы о преобразовании города Пыть-Яха, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования города Пыть-Яха требуется получение согласия населения города Пыть-Яха, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

2.2. Порядок проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов в области градостроительной деятельности устанавливается Правилами землепользования и застройки, и (или) решением Думы города                  Пыть-Яха в соответствии с земельным и градостроительным законодательством.

3. Инициаторы публичных слушаний
3.1. Инициаторами публичных слушаний могут являться:

3.1.1. население муниципального образования городской округ город         Пыть-Ях;

3.1.2. Глава города Пыть-Яха (далее - Глава города);
3.1.3. Дума города Пыть-Яха (далее - Дума города).

3.2. Инициатива населения по проведению публичных слушаний может исходить от инициативной группы жителей муниципального образования численностью не менее 10 человек.

4.  Назначение публичных слушаний
4.1. Публичные слушания по инициативе населения или Думы города назначаются решением Думы города.
4.2. Публичные слушания по инициативе Главы города назначаются постановлением администрации города.

4.3. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указывается:

4.3.1. тема публичных слушаний;

4.3.2. сведения об инициаторах проведения публичных слушаний;

4.3.3. дата, время и место проведения публичных слушаний; состав оргкомитета.

4.4. Решение (постановление) подлежит обязательному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник». Решение Думы города подлежит размещению на официальном сайте Думы города, а постановление администрации города - на официальном сайте администрации города.

Одновременно с опубликованием решения (постановления) о назначении публичных слушаний по обсуждению проектов муниципальных правовых актов публикуется проект, выносимый на обсуждение

4.5. В состав оргкомитета на паритетных началах должны быть включены: должностные лица органов местного самоуправления (депутаты Думы города, специалисты Администрации города) и представители общественности, интересы которой затрагиваются при принятии данного решения.

4.6. Публичные слушания по обсуждению проектов муниципальных правовых актов проводятся не ранее чем через 10 дней после официального опубликования решения Думы города или постановления администрации города о назначении публичных слушаний. Публичные слушания по проекту решения Думы города о принятии Устава города, о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города проводятся не ранее чем через 15 дней после опубликования этого проекта.
5. Процедура назначения публичных слушаний по инициативе населения

5.1. Для принятия решения о назначении публичных слушаний по инициативе населения его инициаторы направляют в Думу города:

5.1.1. ходатайство с указанием темы предполагаемых публичных слушаний и обоснованием ее общественной значимости;

5.1.2. список предлагаемого инициаторами состава оргкомитета;

5.1.3. список инициативной группы (Приложение № 1 к настоящему положению).

5.2. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается Думой города на очередном его заседании в соответствии с Регламентом Думы города Пыть-Яха.

5.3. Решение о назначении публичных слушаний принимается на заседании Думы города большинством голосов от общего количества депутатов Думы города.

5.4. При отклонении инициативы о проведении публичных слушаний, материалы, направленные в Думу возвращаются инициаторам с обоснованием их возврата. Инициаторы могут повторно внести предложение о назначении публичных слушаний по данной теме с приложением более 100 подписей жителей города Пыть-Яха на подписных листах (Приложение № 2 к настоящему положению).

5.5. Если в поддержку назначения публичных слушаний высказалось более 100 жителей муниципального образования, публичные слушания по указанной теме назначаются Думой города в обязательном порядке.

6. Организация подготовки к публичным слушаниям

6.1. На основании решения Думы города или постановления администрации города председатель оргкомитета в 3-х-дневный срок с момента принятия решения о назначении публичных слушаний организует проведение первого заседания оргкомитета.

6.2. На первом заседании члены организационного комитета избирают председателя и секретаря большинством голосов от числа членов           организационного комитета.

6.3. Оргкомитет проводит следующие мероприятия:

6.3.1. составляет план работы, распределяет обязанности своих членов и составляет перечень задач по подготовке и проведению публичных слушаний;

6.3.2. назначает ведущего и секретаря публичных слушаний для ведения публичных слушаний и составления протокола публичных слушаний;

6.3.3. ведет регистрацию поступивших в организационный комитет письменных (в том числе в электронном виде) предложений и замечаний по проекту обсуждаемого муниципального правового акта;

6.3.4. определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и других представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои рекомендации и предложения по вопросам, выносимым на обсуждение;

6.3.5. содействует участникам публичных слушаний в получении информации, необходимой им для подготовки рекомендаций по вопросам публичных слушаний и в представлении информации на публичные слушания;

6.3.6. организует подготовку проекта итогового документа (Приложение № 3 к настоящему положению), состоящего из рекомендаций и предложений по каждому из вопросов, выносимых на публичные слушания. В проект итогового документа (заключения) включаются все поступившие в письменной форме рекомендации и предложения после проведения их редакционной обработки по согласованию с авторами. В проект итогового документа (заключения) по каждому из вопросов, выносимому на публичные слушания, должно входить не менее 2 рекомендаций от представителей общественности;

6.3.7. составляет список экспертов публичных слушаний и направляет им приглашения. В состав экспертов в обязательном порядке включаются все лица, подготовившие рекомендации и предложения для проекта итогового документа (заключения);

6.3.8. регистрирует участников публичных слушаний и обеспечивает их проектом итогового документа (заключения).

6.4. Оргкомитет вправе создавать рабочие группы для решения конкретных организационных и содержательных задач и привлекать к своей деятельности других лиц.

6.5. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности оргкомитета осуществляет  администрация города Пыть-Яха.

6.6. Оргкомитет подотчетен в своей деятельности Главе города, Думе города.

7. Процедура проведения публичных слушаний

7.1. Перед началом проведения публичных слушаний оргкомитет организует регистрацию его участников с выдачей проекта итогового документа (заключения) слушаний.

7.2. Ведущий публичных слушаний открывает собрание и оглашает тему публичных слушаний, инициаторов его проведения, предложения оргкомитета по времени выступления участников заседания, представляет себя и секретаря заседания.

7.3. Время выступления экспертов определяется ведущим публичных слушаний, исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения заседания, но не может быть менее 3 минут на одно выступление.

7.4. Для организации прений ведущий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предоставляет слово экспертам в порядке размещения их предложений в проекте итогового документа (заключении) для аргументации их позиции.

7.5. По окончании выступления эксперта (или по истечении предоставленного времени), ведущий дает возможность участникам собрания задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам эксперта и дополнительное время для ответов на вопросы. Время ответов на вопросы не может превышать времени основного выступления эксперта.

7.6. Эксперты вправе снять свои рекомендации и (или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими экспертами публичных слушаний. Решения экспертов об изменении их позиции по рассматриваемому вопросу отражается в протоколе и итоговом документе (заключении).

7.7. После окончания выступлений экспертов по каждому вопросу повестки публичных слушаний ведущий обращается к экспертам с вопросом о возможном изменении их позиции по итогам проведенного обсуждения.

7.8. После окончания прений по всем вопросам повестки публичных слушаний ведущий предоставляет слово секретарю для уточнения рекомендаций, оставшихся в итоговом документе (заключении) после рассмотрения всех вопросов заседания. Ведущий уточняет: не произошло ли дополнительное изменение позиций участников перед окончательным принятием итогового документа (заключения).

7.9. В итоговый документ (заключение) публичных слушаний входят все неотозванные их авторами рекомендации и предложения. Итоговый документ (заключение) считается принятым после реализации всеми желающими экспертами своего права на отзыв своих предложений и рекомендаций из проекта итогового документа (заключения).

7.10. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем слушаний. В протоколе в обязательном порядке должно быть отражено количество зарегистрированных участников публичных слушаний, предложения и замечания, высказанные ими в ходе  слушаний по каждому из обсуждаемых на публичных слушаниях вопросов.

8. Результаты  публичных слушаний и их опубликование (обнародование)

8.1. Организационный комитет готовит заключение по результатам публичных слушаний, разработанное на основе предложений и замечаний участников публичных слушаний и содержащее перечень поправок к проекту муниципального правового акта, рекомендуемых организационным комитетом к принятию Думой города.

8.2. Заключение по результатам публичных слушаний в течение 10 дней направляется в Думу города или Главе города в зависимости от того, кем были назначены публичные слушания.
8.3. Итоговый документ (заключение) публичных слушаний по проекту муниципального правового акта рассматривается на заседании постоянной депутатской комиссии Думы города, в ведении которой находятся рассматриваемые вопросы, и включается в повестку дня очередного заседания Думы города.

8.4. Оргкомитет обеспечивает публикацию итогового документа (заключения) публичных слушаний без приложений в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации города с приложениями.

8.5. Отчет о работе оргкомитета и материалы публичных слушаний на заседаниях комиссии Думы города представляет председатель оргкомитета.

8.6. После принятия Думой города решений по результатам публичных слушаний оргкомитет прекращает свою деятельность.

8.7. Решение Думы города по итогам рассмотрения результатов публичных слушаний подлежит обязательному опубликованию.

Приложение  № 1
к Положению о публичных слушаниях

в муниципальном образовании

городской округ город Пыть-Ях

СПИСОК ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ

	№
пп
	Фамилия,
имя,
отчество
и дата
рождения
	Адрес места
жительства
и телефон
	Серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего его, с указанием
органа или кода органа, выдавшего данный документ
	Личная
подпись

                         Приложение  № 2

к Положению о публичных слушаниях

в муниципальном образовании

городской округ город Пыть-Ях

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

    Мы,  нижеподписавшиеся,  поддерживаем  инициативу   проведения

публичных слушаний по теме: ___________________

____

__________________________________________________________________

	№
	Фамилия,
имя,
отчество
	Адрес
места
жительства
	Серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего его, с указанием органа или кода органа,
выдавшего данный документ
	Подпись
и дата

Подписной лист удостоверяю:

________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия,  имя,  отчество,  серия,  номер и дата выдачи паспорта или  документа,  заменяющего  паспорт  гражданина,  с  указанием наименования  или  кода   выдавшего  его  органа,  адрес  места жительства  лица, собиравшего   подписи,  его  подпись и дата ее внесения)

Приложение  № 3

к Положению о публичных слушаниях

в муниципальном образовании

городской округ город Пыть-Ях

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ (ЗАКЛЮЧЕНИЕ) ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания  назначены ________________________________ ______________________________________________ (указать:  решением Думы города или постановлением администрации города) от ________________ № _______.

Тема публичных слушаний:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Инициаторы публичных слушаний:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Дата проведения ____________________

	№

пп
	Вопросы, вынесенные на обсуждение
	№ предложения, замечания, рекомендации экспертов, дата их внесения
	Предложения и замечания, рекомендации

(поддержано)
	Предложение внесено
	Примечание

	Формулировка вопроса
	Текст предложения, замечания, рекомендации
	ФИО эксперта, название организации